pus Christi pro peccatis tuis in mortem traditum. Accipe, bibe, hic est sanguis Christi pro peccatis tuis in ara crucis effusus. Breviter: quibus praedicatur verbum, illis etiam praedicatur Christus crucifixus 1. Corinth. 1, v. 17; jam vero inter illos, quibus praedicatur verbum, multi sunt reprobi.

113. Nec minor vis in hoc argumento: Qui habent fidem et remissionem peccatorum, pro illis Christus mortuus est. Nemo hoc negare poterit; quia in Christi obedientia et satisfactione invenit et apprehendit fides remissionem peccatorum. Atqui multi eorum, qui habent fidem et remissionem peccatorum, tandem deficiunt, finaliter pereunt, et sic in numero reproborum se esse demonstrant, ut patet Hebr. 6, v. 4. 5. 6. et suo loco latius ostendetur. Ergo pro illis etiam Christus mortuus.

114. Idem nobiscum docent veteres. Orig. lib. 1. in Jobum: *Christus ad terras veniens in humano corpore passiones sustinuit pro omnium hominum salute*; lib. 2. in Jobum: *Descendens de caelis unigenitus Deus in novissimo tempore terreni corporis testa ex virgine se induens totius mundi sanie, immunditiam ac putredinem rasit et mundanum omnium peccata supportando, cujus livore etiam omnes sanati sunt*. Basil. serm. de nat. hum. assumta: *Inventum est unum pro omnibus simul hominibus dignum pretium, sanguis Jesu Christi, quem pro nobis omnibus effudit*. Ambrosius vel Prosper 2. de vocat. gen. c. 6: *Nulla ratio dubitandi est, Jesum Christum Dominum nostrum pro impiis et peccatoribus mortuum, a quorum numero liber inventus est. Non est pro omnibus mortuus Christus? sed prorsus pro omnibus mortuus est Christus, nemo ergo omnium hominum ante reconciliationem, quae per Christi sanguinem facta est, non aut peccator aut impius fuit etc.* Inter articulos falso D. Augustino impositos primus hic est, quod Dominus noster Jesus Christus non pro omnium hominum redemptione sit passus, cui respondet Augustinus: *Contra vulnus originalis peccati, quo in Adam omnium corrupta et mortificata est natura, et unde omnium concupiscentiarum morbus inolevit, verum et potens et singulare remedium est mors Filii Dei Domini nostri Jesu Christi etc.* Quod ad magnitudinem et potentiam pretii et quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi, sed qui hoc sacculum sine fide Christi et sine regenerationis sacramento pertranseunt, redemptionis alieni sunt etc. *Poculum immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prosit, sed si non bibitur, non proficit*. Idem epist. 171. ad Donatist.: *Passio Domini pretium est orbis terrarum; ille totum orbem redemit*. serm. 14. de temp.: *Dominus noster una morte universum mundum, sicut omnium conditor, ita omnium reparator absolvit. Indubitanter enim credamus, quod totum mundum redemit, qui plus dedit quam totus mundus valeret etc.* *Solus hic pia victima pro omnibus cecidit, ut omnes levaret*. Sermon. 130. de temp.: *Propterea extra civitatem et*

Dicta veterum de universalitate meriti Christi.

1. Christum
nata
δόξαν
pro re-
probis
mor-
tam.

Argu-
menta
pro uni-
versali-
tate
meriti
Christi.
1.

2.

extra muros [passus est Christus], ut intelligas, quoniam communis est hostia pro genere humano oblata, et ideo communis est purificatio. Chrys. super 1. Tim. 2: *Christus etiam pro gentibus mortuus est, et tu pro illis non orabis? illi non crediderunt, illi non voluerunt, ipse tamen partem suam fecit, cum penderet in cruce.* Optatus Milevit. lib. 3. contra Parmen.: *Constat sanguine Christi omnes redemptos.* Cyrill. in Joh. lib. 2, c. 53: *Magnum crimen incredulitatis esse ostendit, quoniam unigenitus ipse sit Filius Dei, quanto praestantius est, quod contemnitur, tanto majoribus, qui spernit, suppliciis subiacebit. Judicatum vero jam esse ait incredulum, quod ipse in se ipsum, quoniam largitorem indemnationis non suscepit, condemnationis intulit sententiam.* Syn. epist. 57: *Christus pro omnium peccato crucifixus.* Primasius super 1. Tim. 2: *Pro omnibus quidem effusus Christi sanguis, sed credentibus prodest; incredulis vero erit in condemnationem.* Beda lib. 4. in Marcum: *Solus orat pro omnibus [Christus], qui et solus patitur pro universis etc.*

115. Quid, quod ex ipsis adversariis universalitas meriti Christi evidenter probari potest. Petrus Martyr. in locis comm. super Phil. 2. p. 1042: *Christus patiebatur pro multis malis et ingratis, quibus mors illa non erat profutura.* Wolffg. Muscul. in locis p. 326. sub titulo, quo de redemptione generis humani agit, scribit: *Genus humanum complectitur non unam aut alteram gentem, sed mundum universum, omnes videlicet totius orbis homines cunctos a primo ad novissimum. Scimus quidem, non omnes hujus redemptionis fieri participes, verum illorum perditio, qui non servantur, haudquaquam impedit, quominus universalis vocetur redemptio, quae non est uni genti, sed toti mundo destinata. Apud Judaeos erat anno jubilaeo generalis omnium servorum liberatio, etiam si multi in servitute manentes gratiam liberationis respuebant. Ad eum modum habet et redemptio generis humani; quod enim illam homines reprobi ac deploratae impij non accipiunt, neque defectu fit gratiae Dei neque justum est, ut illa propter filios perditionis gloriam ac titulum universalis redemptionis amittat, cum sit parata cunctis et omnes ad illam vocentur etc. Sic, qui mundum redemit, quicquid fiat de reprobis, justissime mundi salvator appellatur.* Rud. Gualth. sup. 1. Joh. 2: *Procul facessant omnes cogitationes, quae Christi meritum ad paucos modo extendi persuadere conantur. Johannes enim Christum propitiationem esse dicit pro totius mundi peccatis. Mundi vocabulo uti voluit, ne aliquem a Christi merito exclusum putaremus.* Vide eundem super 14. Rom. homil. 63. super 1. Cor. 8. homil. 42. etc. ut et Hemming. Instit. de praedest. th. 26. praecique observa, quod novissime Bucan. loc. 23. p. 213. inter causas cruciatuum in anima Christi referat cogitationem ingratitude maximae partis mundi, et quod Polan. super 9. Dan. p. 858. recte disputet, *Christi beneficium non esse angustius quam noxam Adami, ac Christi innocen-*

tem non esse minoris efficaciae, quam fuit culpa Adae. Ex quibus omnibus universalitas meriti Christi evidenter adstrui potest.

116. Hoc modo universalitatem meriti Christi probatam dedimus, per quam absolutum reprobationis decretum penitus evertitur. Vident hoc istius decreti architectones, ideo etiam universalitatem meriti a Christo praestiti negant. Ita enim partis adversae collocutores in colloq. Mompelg. p. 514: *Intolerabilis nobis vox vestra visa est, Christum esse mortuum pro damnatis.* Beza in resp. altera ad colloq. p. 222: *Iterum dico et coram tota ecclesia profiteor, blasphemum et impium esse dicere, Christum sive quoad consilium Dei, sive quoad effectum, non minus pro damnandorum peccatis satisfecisse quam pro peccatis Petri, Pauli etc.* Zanch. 1. miscell. p. 280: *Christum esse propitiationem pro totius mundi peccatis, ita intelligendum esse monet, ut vocabulum mundi pro optima mundi parte, id est solis electis, accipiatur.* Piscator Herbora. in disput. de praedest. thesi 3: *non pro singulis mortuus est Christus, sed tantum pro aliquibus.* Bucanus in loco de praedest. p. 395: *Christus nec Pharaonis nec Judae nec Caiphae nec Herodis etc. redemptor est, pro quibus nec mortuus.*

117. Solent autem crebro sententiam suam his verbis explicare: *Christum esse mortuum pro omnibus sufficienter, sed non efficienter;* ita Tossanus de praedestinat. thesi 31. et 32. Bucanus loco dicto et alii. Ubi observa distinctionem hanc ex Scholasticis doctoribus petitam, sed sensu longe diverso adhiberi. Scholasticorum sententia est, Christum, quantum est in ipso, omnes liberasse; quod autem non omnes fiant ejus gratiae participes, causam haerere in ipsorum culpa, quia scilicet fide non adhaerent mediatori. Ita Thomas super 5. Apocal.: *De redemptione [inquit] facta per passionem Christi est loqui dupliciter: aut secundum sufficientiam, et sic passio redemit omnes, quia, quantum est de se, omnes liberavit, omnibus enim redimendis et salvandis sufficiens est, etiam si essent infiniti mundi, ut dicit Anselmus lib. 2; aut secundum efficientiam, et sic non omnes redemit per passionem, quia non omnes adhaerent redemptori.* Lombard. 3. sent. dist. 30. lit. C.: *Christus se Deo obtulit pro omnibus, quantum ad pretii sufficientiam, sed pro electis tantum, quantum ad efficaciam, quia praedestinatatis tantum salutem effecit.* Biel 3. sentent. distinct. 19. q. un. artic. 2: *Christus Adae et toti posteritati sufficienter meruit gratiam et apertionem regni; defectus, quod non omnes salvat, non est ex inefficacia meriti Christi, sed ex indispositione subjecti causae salutis non debite approximati.* Socin. 3. sent. dist. 20. concl. 2: *Christus suam actionem interiorum et passionem exteriorum condigne satisfecit pro tota natura humana.* concl. 3: *Meritum vero et satisfactio Christi non habet ultimam efficientiam nisi in illis, qui eidem uniuntur per fidem et sacramenta.* Illi vero, qui Calvinum sequuntur, hoc modo distinctionem istam explicant: *morti Christi non defuisse quidem valo-*

Antithesis adversarium de particularitate meriti.

IV. 181.

An Christus sufficienter tantum, non efficienter pro omnibus mortuus.

Confessio adversarium de universalitate hujus meriti.

rem expiandi omnium peccata, si ad hoc fuisset a Deo destinata; sed hoc consilium et hanc voluntatem Deo et Christo nunquam constituisse. Vide Beza part. 2. resp. ad colloq. Mompelg. p. 217. Grynaeum disp. de vera et orthod. fide class. 1. thes. 12: *Si vim sanguinis respicias*, inquit Bucanus loco dicto, *ad redemptionem omnium sufficit; si vero propositum consiliumque Dei aeternum voluntatemque Mediatoris intuearis, pro solis electis est mortuus*. Vide a Scholasticis causam hujus [ut ita loquar] inefficaciae ad ipsos homines; ab illis vero ad decretum Dei referri; unde Beza in thes. theolog. de praedest. th. 13. dicit esse in hac distinctione ἀναρρολογίας, part. 2. resp. ad colloq. p. 217. dicit esse meram tergiversationem, et Piscator disput. de praedest. thes. 109. expresse improbat hanc distinctionem, *pro reprobis nullo modo est mortuus Christus, sive sufficienter dicas, sive efficaciter*. In observ. 1. Tim. 2. ex v. 6. p. 26: *haec distinctio habet speciem eruditionis, sed revera inepta est, quia implicat contradictionem*, vide locum ipsum.

118. Videamus potiora argumenta, quibus contra nos pugnant reliquis levioris armaturae militibus ad alium locum rejectis. Christus dicit, *se animam dare pro ovibus suis*, Joh. 10, v. 15; *pro illis, quos Pater ipsi dederat, se ipsum sanctificare* Joh. 17, v. 19; *sanguis ejus pro multis effundi dicitur*, Matth. 26, v. 28. Ergo Christus pro solis electis mortuus; ita Bucanus. At 1. quae est vis consequentiae? Christus pro ovibus suis mortuus, ergo pro solis ovibus; Christus pro electis mortuus, ergo tantum pro electis. 2. Quin potius particularis illa includitur in sua universali, quod scilicet Christus pro omnibus mortuus: ideo etiam universalis illa non limitanda per particularem, sed particularis extendenda per suam universalem. 3. Vox *multi* saepius in Scriptura accipitur pro omnibus, Ps. 97, v. 1. Dan. 12, v. 2. Rom. 5, v. 19. etc. Non ergo valet collectio: Christus pro multis effudit suum sanguinem, ergo non pro omnibus. 4. Age vero ostendamus in illis dictis vocabulum *multorum* necessario intelligendum universaliter de tota hominum multitudine. Urgeamus oppositionem apostoli Rom. 5, v. 19. Qui multi peccatores constituti sunt per Adami lapsum, illi etiam multi per Christi justitiam constituti sunt justii, id est partum illis justitiae beneficium [non enim de applicatione agit apostolus]. Jam vero omnes homines per lapsum Adami constituti sunt peccatores, v. 12. et 18. Ergo etiam omnibus per Christum partum est justitiae beneficium. Conf. Esa. 53, v. 12. cum v. 6. Illorum multorum peccata Deus tulit, qui erraverant sicut oves. Conf. etiam Matth. 20, v. 28. Christus dedit animam suam *λύτρον* pro multis, cum 1. Tim. 2, v. 6: *Christus dedit se ipsum ἀντιλύτρον pro omnibus*. Sic Matth. 1, v. 21: *Salvabit Christus populum suum a peccatis eorum*. Ne vero existimes, quosdam absoluto decreto a Christi merito exclusos, dicitur Gen. 22, v. 18, quod in Christo *benedicendae omnes gentes*, et Luc. 2, v. 10, quod gaudium ex Christi nativitate futurum *omni po-*

pulo. 5. Observa ergo Scripturam propter duplicem meriti Christi respectum distincte de eo loqui, universale enim illud est, si in sese citra applicationis respectum consideretur; ipsa vero ejus applicatio et actualis perfruitio vitio hominum redditur particularis.

119. At inquit: *Si Christus vere pro omnibus mortuus, sequetur, ipsum effectum et fructum mortis ad omnes pertinere*. Respondemus: 1. ut elemosyna accipiatur, non solum requiritur manus offerens, sed etiam oblata recipiens; ita quoque tantum quisque de hisce bonis possidet, quantum vase fiduciae colligit, ut pulchre loquitur Bernh. serm. 32. sup. Cant. col. 597. et serm. 3. in Annuntiat. col. 113. Non sufficit beneficia Christi morte parta offerri, sed etiam fide ea oportet accipi. 2. Hanc fidem Deus ordinarie in cordibus hominum per Spiritum sanctum mediante verbo et sacramentis accendit; qui perveracium Judaeorum more verbum repellunt, sacramenta contemnunt, Spiritui sancto resistunt et sic consilium Dei de salute sua spernunt, illi propria culpa beneficiis mortis Christi privantur. 3. Ut vero fundamentum nostrae sententiae evidentissime appareat, consideramus locum apostoli 2. Cor. 5, v. 18: *Deus nos reconciliavit sibi per Christum*; et v. 19: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi ipsi*. En factam reconciliationem, scilicet respectu beneficii per Christi mortem parta, et tamen v. 18: *Deus dedit apostolis ministerium reconciliationis*. V. 20: *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo*. En faciendam adhuc reconciliationem, scilicet respectu applicationis per fidem. 4. Propositum argumentum hypothesi nititur illa, quod mors Christi ad illos non pertineat, qui salutaris ejus fructus non sunt participes. Sed hoc non potest subsistere. Quaero enim, num Paulus, latro in cruce et alii, quamdiu infideles et impenitentes fuerunt, exclusi fuerint ab eorum numero, pro quibus Christus mortuus? Si negatur, perit propositionis universalitas; si affirmatur, sequitur illos in conversione aut sine morte Christi justificatos, aut tum demum Christum pro illis esse mortuum. 5. Quomodo autem universalitas meriti Christi nihilominus consistat, licet quidam fructus illius non reddantur participes, id declarari poterit simili. Detineantur exempli gratia centum Christiani captivi ab imperatore Turcico; princeps aliquis Christianus pro omnium illorum redemptione certam pecuniae summam persolvat, si qui postea malint in illa captivitate diutius haerere, quam oblata et pretio parta libertate perfrui, sibi illud imputent. Neque hoc quicquam derogavit universalitati *λύτρον* pro omnibus captivis praestiti. Perinde se res habet cum hominibus, qui in regno Satanae et peccati captivi detinebantur, pro quibus omnibus Christus pretiosum suum sanguinem dedit *ἀντιλύτρον*; quod actu ex illa spiritali captivitate non omnes liberantur, universalitati *λύτρον* nihil derogat. Musculus id declarat exemplo liberationis in anno jubilaeo, ut superius vidimus; audivimus etiam

2. Fructus mortis Christi non pertinet ad omnes.

Argumenta pro particularitate meriti Christi. 1. Sanguis Christi pro multis effusus.

IV. 182.

simile, quod profert August. ad art. sibi falso impositos artic. 1: *Poculum immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prosit, sed si non bibitur, non proficit.*

IV. 183. Pergunt argumentari: *Pro quibus Christus non orat, pro illis etiam non satisfacit. Atqui non orat pro reprobis.* Joh. 17, v. 9: *Non rogo pro mundo. Ergo etiam pro illis non satisfacit.* Hoc argumento omnes utuntur. Respondemus: 1. Majorem ita limitamus: Pro quibus Christus simpliciter et absolute non orat, ad illos non spectat Christi satisfactio; jam vero de reprobis prius dici nequit, quia Esa. 53, v. 12. pro transgressoribus oravit; qualis sit haec oratio, explicatur Luc. 23, v. 34: *Pater dimitte illis, quia nesciunt, quid faciant.* Utique ergo pro illis rogavit Christus, a quibus in mortem crucis fuit traditus, inter quos fuit Caiphas, Pilatus et alii reprobi. 2. Distinguendum igitur inter precationem generalem et specialem. Specialiter Christus in hoc capite pro electis orat, quos tanquam a Patre sibi in peculium datos peculiariter aeterno Patri vicissim commendat, interim sequitur, quod nullo modo pro convertendis et pro ipsis reprobis oret. Lyranus: *Dicit Christus, se non rogare pro mundo, quia efficacia suae orationis tantummodo se extendit ad electos. Quamvis enim sit efficax pro omnibus, tamen mali ponunt sibi impedimentum, ne sint participes ejus.* Erasmus in paraphrasi: *Pro mundo nunc non rogo, qui malis cupiditatibus excaecatus pertinaciter reclamatur doctrinae meae sibi ipsi salutem gratis oblatam invidens.* 3. Quid, quod hoc ipso capite Christus orat, ut mundus cognoscat et credat, quod Pater coelestis hunc suum Filium miserit, v. 21. et 23. Ubi quidem vocabulum mundi, pro electis accipiendum esse, Augustinus tract. 110. in Johann. voluit, sed obstat contextus. Dicit enim Christus, se pro omnibus orare, qui per verbum apostolorum erant credituri, ut omnes sint unum atque ut hac ratione mundus credat et cognoscat, quod Christus sit a Patre missus, id est quod sit verus Messias. Finge, per mundum hoc loco intelligi solos et electos, statues in verbis Christi ἀδόξατον. Calvinus super v. 21: *quidam mundum exponunt electos, qui tunc adhuc erant dispersi; sed quia toto hoc capite mundi nomen pro reprobis accipitur, diversa sententia mihi magis probatur. Accedit, quod continuo post mundum, cujus nunc meminit, ab omnibus suis separat.* Haec Calvinus. Quemadmodum igitur Petrus 1. epist. 2, v. 12. admonet conversos, ut conversationem inter gentes habeant bonam, ut in eo, quod detrectent de ipsis tanquam malefactoribus ex bonis operibus eos considerantes, glorificent Deum; ita quoque Christus hoc loco orat, ut credentes sint unum, ut hac ratione multi ad Christianismum invitentur. Sicut Christus est lux illuminans omnem venientem in hunc mundum, Joh. 1, v. 9, scilicet quantum in ipso est; ita etiam orat et serio vult, ut totus mundus illuminetur et credat. 4. Sic David interdum peculiariter

orat pro salute ecclesiae, interim tamen alibi pro ipsis persecutoribus orat. Sic in precibus publicis primum specialiter oratur pro salute et incolumitate ecclesiae, postea in genere, ut Deus omnium hominum misereatur. 5. Pertinet huc, quod Christus jubet Matth. 5, v. 44, ut oremus pro illis, qui nos persequuntur et devovent, ex quibus tamen pauci convertuntur. Si isti absoluto decreto a beneficiis mortis Christi exclusi essent, quomodo pro illorum conversione orari posset? Calvinus hoc loco: *In precibus nostris complectimur totum genus humanum; precationibus autem, quae hic refertur, fuit alia quaedam peculiaris ratio, quae in exemplum trahi non debet etc.* 6. Sed nec improbamur ex D. Lutheri explicationem, qui in gloss. margin. interpretatur haec verba Christi: *non rogo, ut mundi et incredulorum actionibus deleteris;* perinde ut Moyses Num. 16, v. 15. orat: *Non acceptes sacrificium Core;* et David Psal. 59, v. 6: *Non miserearis omnibus operantibus iniquitatem.* 7. Quod ut melius percipiatur, notandum, Christum non solum fuisse sacerdotem, sed et prophetam. Respectu officii sacerdotalis Christus tanquam summus pontifex N. T. pro omnibus deprecatus est, cum corpus suum in ara crucis, tanquam victimam pro totius mundi peccatis, Patri coelesti offerret; sicut typum Levit. 16. propositum explicat epistola ad Hebraeos c. 5. Respectu vero officii propheticum Christus impenitentibus et reluctantibus peccatoribus clave ligante peccata retineri voluit. IV. 184.

121. Addemus explicationem etiam istius argumenti, quo quidam utuntur: Ad quos solos pertinet Christus, ad eos solos etiam pertinet ipsius mors et passio. Atqui ad solos electos pertinet Christus, Matth. 15, v. 24: *Non sum missus, nisi ad oves perditas Israël.* Ergo. Respondemus: 1. Si hoc dictum Christi accipitur de missione ad officium sacerdotale sive satisfactionem praestandam, consequetur ad solos Israëlitas eam pertinere et nullum omnino ex omnibus gentibus esse electum, quod absurdum est. Neque enim responderi potest, per Israëlitas intelligi spirituales Israëlitas, qui sunt fidei promissionis Rom. 9, v. 8., et qui sunt ex fide Israël Rom. 4, v. 15., quia Cananaea illa femina fuit ex numero spiritualium Israelitarum, siquidem magna erat ipsius fides Matth. 25, v. 28, et tamen Christus dicebat se non esse ad eam missum. Finge de iis, qui fide, non qui natione sunt Israelitae, Christum esse locutum, sequetur Christum derogare feminae, quod ad ipsam re vera pertinebat. 2. Sic ergo habendum: Christum non loqui de officio redemptionis, sed de suo ministerio, erat enim minister circumcisionis, id est Judaeorum, Roman. 15, v. 8. Christus ut summus sacerdos omnibus erat missus, sed ut propheta ac doctor ecclesiae peculiariter erat Judaeis missus, quibus doctrinam suam tot prodigiis ac miraculis propter veritatem divinarum promissionum voluit manifestare, utpote quibus primum oportebat regnum DEI praedicari, Actor. 13, v. 46. 3. Augustinus tract. 31. in Johan.: *Secundum speciem corporis, quam viderunt Judaei et*

4 Christus non est missus, nisi ad oves perditas Israel.

contemserunt, non opud nos fuit Christus, quia et hoc de illo dictum erat, sicut apostolus dicit, dico enim, Christum fuisse ministrum circumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patribus factas; ad illos debuit venire, a quorum patribus et quorum patribus est promissus, ideo et ipse sic ait: Non sum missus nisi ad oves, quas perierunt domus Israël. Sed quid dicit apostolus in sequenti? Gentes autem super misericordia glorificare Deum; quid et ipse Dominus? Habeo alias oves, quas non sunt ex hoc ovili. Qui dixerat, non sum missus nisi ad oves, quas perierunt domus Israël, quomodo habet alias, ad quod non est missus? Nisi quia significavit per praesentiam corporalem non se missum exhibere nisi solis Judaeis, qui viderunt et occiderunt, et multi tamen inde et antea et postea crediderunt etc. Idem serm. 74. de temp.: Dicit Christus, non sum missus nisi ad oves, quas perierunt domus Israël, ut illis praesentiam sui corporis exhiberet, non ut oves quas habebat in gentibus, contemneret et praeteriret; ad gentes enim ipse non venit, sed discipulos misit. Ita quoque Lyranus, quin et ipse Calvinus hoc loco: *Reddit causam* [inquit] *apostolis, cur Amaraeam non exaudiat, quia vellet se totum Judaeis impendere, quibus solis destinatus erat divinae gratiae minister. Ergo a vocatione et mandato Patris arguit, nihil esse extraneis auxilii praestandum, non quod perpetuo inclusa fuit Christi virtus intra tam angustos limites, sed quia sic ferebat temporis ratio, ut initium faciens a Judaeis se tunc illis peculiariter addiceret etc.* Haec Calvin.

122. Sunt, qui sic argumentantur: *Cujus nullus est usus, non credendum est, a Deo fuisse factum. Atqui nullus universalis meriti usus, siquidem quidam reproborum jam tunc erant in inferno, pro quibus frustra Christus fuisset passus. Ergo non credendum est, meritum Christi esse universale.* Respondemus: 1. an non pari ratione concludere possem, Christum pro Abrahamo, Isaac et reliquis V. T. fidelibus ad vitae aeternae consortium receptis non fuisse passum, cum id ipsam jam obtinuerint, quod ex Christi passione ad ipsos redire statuitur? 2. Quia potius dicimus ex Apoc. 13, v. 8. *agnum Dei occidit esse ab origine mundi*, nimirum ratione decreti divini, ratione promissionis, ratione typorum in sacrificiis et ratione efficaciac, ac proinde fructus passionis Christi non restringendus est ad momentaneum illud temporis, quo peracta, sed fructus ejus extendit se ad praeteritum et futurum tempus, unde veteres dicunt: *Christi passio profuit, antequam fecit*; 3. recte ergo dicimus, Christum esse passum ad mortuum etiam pro illis, qui, cum pateretur, in inferno erant, non quasi ex inferno eos sua passione Christus liberaverit, sed quia in vivis adhuc existentes promissiones de Messia debuerint amplecti et sic fructum passionis Christi percipere, perinde ut patriarchae, prophetae ac reliqui pii in V. T. fide in Christum sunt salvati. 4. Quod Christus Joh.

3, v. 18. dicit, incredulos ideo judicari, quia non credunt in nomen unigeniti filii Dei, id intelligendum est non solum de incredulis, qui in N. T. post praestitam Christi satisfactionem vivunt, sed etiam de incredulis, qui in V. T. ante peractum redemptionis nostrae per Christi passionem mysterium vixerunt, illi itidem ideo et inde sunt damnati, quia non crediderunt in nomen Filii Dei, utique ergo pro illis passus est Christus, alias propter beneficiorum Christi contentum judicari non potuissent.

123. Denique profertur a quibusdam etiam tale argumentum: *Si Christus pro omnibus esset mortuus, beneficia Christi morte parata omnibus debebant in verbo offerri. Jam vero non omnibus ubique gentibus et populis actu praedicatur verbum, nec offeruntur omnibus beneficia Christi morte parata. Ergo etiam Christus pro omnibus non est mortuus.* Sed quid ad hoc respondendum sit, patebit ex sequentibus, in quibus universalitas vocationis comprobabitur. Nos enim invertimus argumentum. Quia Christus vocat ad se omnes, quia jubet in nomine suo poenitentiam et remissionem peccatorum omnibus praedicare, quia jubet evangelium annuntiari omni creaturae, ideo etiam Christus pro omnibus mortuus est, et beneficia illa, quae in evangelio hominibus offeruntur, omnibus est promeritus.

6. Beneficia Christi non offeruntur omnibus.

CAPUT VII.

DE UNIVERSALITATE VOCATIONIS.

124. Et sic firmatum dedimus tertium illud fulcrum, videlicet universalitatem meriti a Christo praestiti, quod opponimus absolutae reprobationis decreto; sequitur quartum, videlicet universalitas vocationis. Cum enim beneficia per obedientiam et satisfactionem Christi parata omnes tangerent, ideo etiam per verbum omnibus offeruntur. Atque haec Dei vocatio est seria, sed vitio hominum, non autem ex absoluto aliquo decreto redditur inefficax.

Quarto. Universalitas vocationis.

125. Praecipit Salvator apostolis, ut euntes in mundum universum praedicent evangelium omni creaturae Maro. 16, v. 15. Ubi in voce *πᾶσι* latet emphasis, quasi dicat Christus, quodcumque ex creaturis evangelium potest audire, illi praedicationem istius debetis offerre. Ita enim emphasis ista explicatur, Matth. 29, v. 19: *Euntes docete omnes gentes.* Luc. 24, v. 47: *Sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis et in nomine ejus praedicari poenitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes.* Sic ergo, ut docet Gregorius hom. in evang.: *Homo per excellentiam dicitur creatura.* Collige ex hoc mandato Salvatoris nostri, quod velit, ut apostoli omnibus hominibus praedicent atque offerant evangelium, in evangelio beneficia passionis et mortis suae, in beneficiis mortis et passionis suae gratiam

1. Praedicatio evangelium omni creaturae, Maro. 16.

1. Universalis meriti usus.

IV. 125.

Dei, in gratia Dei vitam aeternam. Haec enim omnia arctissime sunt connexa: quicumque per fidem haec receperit, salvus erit, Marc. 16, v. 16.

2. Venite ad me omnes.

126. Exclamat Salvator et invitat omnes: Matth. 11, v. 28: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis*. Observa, quod in verbis antecedentibus Christum Patrem suum coelestem celebret propter salutarem sui cognitionem hominibus revelatam. *Nemo novit Patrem*, inquit, *nisi Filius et cui voluerit Filius revelare*. Ne quis eo abeat suis cogitationibus, quasi certis quibusdam absolute electis ista Filii revelatio parata sit, ideo exclamat Christus: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis*. Jam vero omnes omnino pondere peccatorum pressi et onerati sunt, vult ergo Christus, ut hanc miseriam suam agnoscant et animae requiem apud se quaerant. Non est, quod excipiant, Christum velle saltem eos ad se venire, qui veniunt; praeterquam enim quod haec sit petitio principii, contradicit insuper verbis Christi Matth. 23, v. 36, ubi Christus testatur, se etiam eos velle congregare, qui venire nolunt. Neve quis disputet, esse hanc saltem voluntatem signi, non beneplaciti, ideo veris et seris lacrymis hanc Judaeorum contumaciam Christus deplorat, ut bene expendit Chrysostomus super Matth. 11.

3. Deus vult omnes ubique resipiscere. Act. 17.

127. Exclamat Paulus, *Deum annuntiare verbum eum per apostolos, ut omnes homines ubique resipiscant*, Actor. 17, v. 30. Ubi vides terminum indefinitum duabus universalibus particulis extendi, *πᾶσι πανταχού*. Conjunge v. 31, qui continet hujus pronuntiationi *απολογιστῶν*, et sic collige: Illis Deus annuntiavit verbum, ut poenitentiam agant, quos judicaturus est in extremo die. Jam vero non solum electi, sed omnes homines judicabuntur in extremo die, teste Scriptura. Idem ergo hoc loco dicit Paulus, quod Petr. 2. epist. 3, v. 9: *Non tardat Dominus promissum* [scilicet de adventu ad iudicium extremum v. 2], *sed patienter agit propter vos nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti*. Conjunge etiam v. 32, ex quo patet, quod, cum quidam Atheniensium concionem Pauli audivissent, ipsum deriserint, et collige, quod etiam contemtoribus et irrisoribus Deus eo fine annuntiet verbum, ut resipiscant et salventur.

4. Docentes omnes hominem. Col. 1.

128. Testatur apostolus verbis disertis de ista vocationis universalitate Col. 1, v. 28: *Annuntiamus Christum, corripientes omnem hominem, et docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo*. Conjunge locum Psal. 19, v. 5: *In omnem terram exivit sonus eorum et in extremum orbis eloquia eorum*, quod Rom. 10, v. 18. ad praedicationem apostolicam applicatur. Si conjungas locum Rom. 15, v. 18, ubi apostolus: *Non audeo loqui aliquid eorum, quae per me non effecti Christus in obedientiam gentium verbo et factis*; poterit ex his tale argumentum exstrui: Quicquid apostoli in suo ministerio egerunt, id Dei voluntate egerunt; at voluerunt omnes ho-

mines ad salutem instruere, omnes perfectos reddere. Ergo haec etiam Dei voluntas.

129. Denique ex concionibus prophetarum, Christi et apostolorum patet, quod verbum *vocationis* offeratur etiam illis, qui nolunt venire, Esa. 65, v. 2: *Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas; populus, qui ad iracundiam provocat me ante faciem meam semper*. Prov. 1, v. 24: *Vocavi, et renuistis*. Judaeis praedicabatur verbum, qui tamen illud blasphemabant (Act. 13, v. 46.), et Spiritui s. resistebant (Act. 7, v. 51.); multi qui vocem Dei audiunt, obdurant sua corda, Heb. 4, v. 7. etc.

130. Excipiunt, *Deum quibusdam hoc sine verbum proponere, ut magis indurentur, non autem ut convertantur*, Piscator de praedest. th. 85: *Justitia Christi morte parta solis electis animo communicandi offertur*. Respondemus: 1. Justo iudicio Dei, contumaciam et pervicacem verbi contentum puniente, accidit, ut verbum, quod per se est verbum vitae, ex accidente quibusdam fiat *odor mortis in mortem*, 2. Cor. 2, v. 15. Non autem dicendum, quod absoluto aliquo decreto ad hanc contumaciam et damnationem sint praedestinati. 2. Hac enim ratione tribueretur Deo hypocrisis, qui scilicet eos vocet, quos tamen venire nolit. 3. Neque possunt haec duo conciliari, quod Deus in verbo testetur, etiam impios et impenitentes haeredes vitae aeternae fieri posse, si agant poenitentiam ac convertantur, et quosdam absoluto decreto aeternae damnationi esse adjudicatos. 4. Si ad reprobos promissiones illae nihil attinent, etiam contentus earum non oberit negligentibus; at Deus punit illos propter talem contentum, utique juste; utique ergo ad illos promissiones spectabant easque fide sibi applicare debebant. 5. Ne restet ulla dubitatio, ex Scriptura ostendemus, quo fine Deus etiam ipsis impenitentibus et pereuntibus offerat verbum. Esa. 65, v. 2: *Expandi manus meas ad populum incredulum*. Voluit ergo Dominus etiam incredulum istum populum ad se venire et variis beneficiis eum invitavit; ita enim istam manuum expansionem quidam explicant. Potest etiam illa manuum expansio conferri cum illo dicto Christi Matth. 23, v. 36: *Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluitis*. Prov. 1, v. 12: *Vocavi, et non respondistis, locutus sum, et non audivistis, et faciebatis malum in oculis meis, et quae nolui, elegistis*. Collige: Increduli respuendo vocationem faciunt ea, quae Deus non vult. Ergo Deus serio eos vocat. Rom. 2, v. 4. *μαρτοβουλία* Dei etiam illos invitavit ad poenitentiam, qui thesaurizant sibi iram. 6. Denique si docetur, Deum paucis saltem eo fine proponere promissiones, ut ex illis fide apprehensis salventur, reliquos ipsum nolle converti et salvos fieri, incerta est omnis consolatio; semper enim dubitare cogor, an et ipse sim in istorum peccatorum numero; quod probe expendi velim.

3. Praxis Christi, prophetarum et apostolorum.

6. Exceptio adversariorum.

IV. 187.

131. De hac universali omnium hominum vocatione egregie tractat Ambrosius libris duobus de vocatione omnium gentium [quos Prospero Aquitano quidam tribuunt] lib. 1. de vocat. gent. c. 2: *Quamvis Scriptura pronuntiet, Israëliticum populum Deum sibi in peculium selegisse, secundum ipsam tamen credimus et piissime confitemur, quod nunquam universitati hominum divinae providentiae cura defuerit, quae licet exceptum sibi populum specialibus ad pietatem direxerit institutis, nulli tamen nationi hominum bonitatis suae dona subtrahit, ut propheticas voces et praecepta legalia convincerentur in elementorum obsequiis ac testimoniis accepisse, unde et inexcusabiles facti sunt, quia Deos sibi dona Dei fecerunt, et facte creata erant ad utendum, venerati sunt ad colendum.* lib. 2. c. 1. *Numquid hac praeceptione [Matth. 28: Euntes docete omnes gentes. Marc. 16: praedicate evangelium universae creaturae] ullarum nationum ullorumve hominum facta discretio est? neminem merito excepit, neminem separavit genere, neminem conditione distinxit. Ad omnes prorsus homines missum est evangelium crucis Christi etc.* Et postea: *Sed ne in praeteritis quidem seculis haec eadem gratia, quae post Domini nostri Jesu Christi resurrectionem ubique diffusa est, defuit mundo. Quamvis enim speciali cura atque indulgentia DEI populum Israëliticum constet electum omnesque alias nationes vias suas ingredi, hoc est, secundum propriam permissionis vivere sint voluntatem, non ita se tamen aeterna creatoris bonitas ab illis hominibus avertit, ut eos ad cognoscendum se atque metuendum nullis significationibus admoneret. Coelum quippe et terra ac mare omnisque creatura, quae videri atque intelligi potest, ad hanc praecipue disposita est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experimentis tot bonorum, de perceptione tot munerum, ad cultum et dilectionem sui imbueretur auctoris implente omnia Spiritu DEI, in quo vivimus, movemur et sumus: quoniam etsi longe est a peccaturibus salus, praesentia tamen salutis ipsius ac virtute nihil est vacuum etc.* Sicut ista gratiae largitas, quae in omnes gentes novissime effluxit, non evacuat eam, quae super unum Israël sub lege roravit, nec praesentes divitiae fidem praeteritas abrogant paritati: ita nec de illa cura Dei, quae patriarcharum filiis propriis praesidebat, conjiciendum est, gubernacula divinae misericordiae caeteris hominibus fuisse subtrahita, qui quidem in comparatione electorum videntur abjecti, sed nunquam sunt manifestis occultisque beneficiis abdicati etc. Quod est hoc testimonium, quod semper Domino deservivit [Act. 14.] et nunquam de ejus bonitate ac potestate conticuit, nisi ipsa totius mundi inenarrabilis pulchritudo et inenarrabilium beneficiorum ejus dives et ordinata largitio, per quae humanis cordibus quaedam aeternae legis tabulae praebantur, ut in paginis elementorum ac voluminibus temporum communis et publica divinae institutionis doctrina legeretur? c. 2: *Etsi parcius antea atque occultior*

Dei gratia fuit, nullis tamen se negavit virtute una, quantitate diversa, consilio incommutabili, opere multiformi. c. 5: *Non ab hoc excusabiles sunt nationes, quae alienatae a conversione Israël epem non habentes et sine Deo in hoc mundo sub ignorantiae tenebris perierunt, quia haec abundantia gratiae, quae nunc universum mundum rigat, pari antea largitate non fluxit: adhibita enim semper est universis hominibus quaedam supernae mensura doctrinae, quae etsi parcior occultiorisque gratiae fuit, sufficit tamen, sicut Dominus judicavit, quibusdam ad remedium, omnibus ad testimonium.* c. 6: *Redemptio Christi universo sese intulit mundo et omnibus hominibus indifferenter innotuit, quandoquidem in die quinquagesimo ab illo Paschate, in quo se hostia Deo verus agnus obtulerat, cum apostoli et qui cum eis unanimes erant, repleti Spiritu s. linguis omnium gentium loquerentur, conveniebat excitata miraculo diversi generis hominum multitudo, ut evangelium Christi in eis, qui aderant, totus mundus audiret. Confluerant enim Parthi et Medii etc., quorum testificatio etiam in eas gentes, quae remotiores sunt, longe lateque procurreret. Ad cujus rei effectum credimus providentia Dei Romani regni latitudinem praeparatam, ut nationes vocandae ad unitatem corporis Christi, prius jure unius consociarentur impietatis, quamvis gratia Christiana non contenta sit eosdem limites habere, quos Roma etc.* c. 10: *Nulla pars mundi ab evangelio vocat Christi, et licet illa generalis vocatio non quiescat, tamen etiam ista specialis jam universis est et facta communis.* Haec omnia Ambrosius.

132. Quae sit adversariorum de vocatione doctrina, facile potest colligi ex istis, quae de absoluta electione et reprobatione docent. Quos enim statuunt absoluto decreto rejectos, illos vel plane non vocari vel non efficaciter a DEO vocari dicunt. Ita Beza part. 2. responsionis ad Coll. pag. 96. 149. 222. Martyr super 9. Rom. Zanch. in Miscell. Sic Bucanus de praedestin. p. 403. inter media executionis decreti Dei de reprobatis hominibus refert *desertionem sive nullam aut inefficacem per verbum DEI vocationem aut ad vocationem internam responsionem.*

133. Argumentis utuntur et multis et spinosis, quorum explicatio operosior requiritur, ne veritas istis labefactetur, et incauti turbentur. Urgent potissimum istud, quod *nec singulis hominibus nec omni aevo praedicatum sit evangelium; neque etiam nunc toto orbe praedicetur, atque in eo demonstrando Jezlerus integros quatuor libros consumit.*

134. Respondemus breviter: Vocatio est universalis, quo ad Deum mandantem, ut annuntietur evangelium omni creaturae, et volentem illud audiri ab omnibus ac fide oblata in eo beneficia recipi: Fit autem particularis, culpa hominum: primo, quatenus quidam Epicuræo contentu id aspernantur: quidam etiam persequuntur et violenter a se repellunt. Deinde, quatenus culpa majorum amissum verbum non semper in omnibus ubique gentibus et

Antithesis adversariorum de particularitate vocationis.

Argumenta: 1. Evangelium non praedicatur actu omnibus.

Dieta veterum de universalitate vocationis.

IV. 138.

locis actu praedicatur. Sed haec brevitatis uberiori explicatione indiget.

135. Dico ergo, Deum tribus vicibus omnibus omnino hominibus verbum suum revelasse, scilicet in Adamo, post diluivum: et tempore apostolorum.

IV. 180. 1. Creatus erat Adamus ad imaginem Dei, cujus pars erat plena lux divinae agnitionis in mente fulgens: acceperat autem haec dona pro se et posteris: postquam igitur libera voluntate se a Deo avertit, itidem ea et sibi et posteris amisit. Si vel maxime Deus nulli hominum postea sui cognitionem donasset, illud tamen non esset ascribendum absoluto cuidam decreto, sed potius fuisset justissima poena lapsus Adamici. 2. Sed Deus ex immensa sua misericordia post lapsum ex arcana majestatis suae sede prodians concionem evangelicam de semine mulieris contrituro caput serpentis Adamo proposuit, atque ita lucem cognitionis suae ei vicissim accendit, hanc verbi lucem et revelatae doctrinae puritatem omnes Adae posteris; admoniti gravissimo parentis lapsu, debuissent custodire: sed statim Cain ex invidia, superbia et odio committit fratricidium, ac desperabundus exit a facie Domini Genes. 4, v. 16, hoc est, a consortio ecclesiae, in qua sola amica Dei facies conspicitur. Caini idololatriam et impietatem secuti sunt non solum posteri ipsius, sed etiam multi ex patriarcharum liberis, cum tamen utrisque aditus ad ecclesiam non esset simpliciter et absolute praecclusus. Consideretur hic tristissima querella, Genes. 6, v. 2: *Viderunt filii Dei filias hominum, quod essent pulchrae, et acceperunt sibi uxores, quas volebant*: id est, nulla habita pietatis vel religionis ratione, caeco libidinis impetu ducti, filii patriarcharum uxores sibi ducebant, quas volebant: non patiebantur a parentibus sibi uxores dari etc., ut annotat Hugo v. 5: *et vidit Jehovah, quod multa esset malitia hominum in terra: quod omnes figmentum cogitationum cordis eorum tantum malum omni die*, v. 6: *Et poenituit Jehovah, quod fecisset homines in terra, et doluit in corde suo*. 3. Cum ergo Deus ob enormem hanc hominum malitiam generali cataclysmo et bruta et homines a superficie terrae delere constituisset, tamen recordatus misericordiae suae ex immensa φιλανθρωπία Noachum ejusque uxorem et filios et uxores filiorum conservat: illis ex arca egressis verbi lucem vicissim accendit et cum illis pactum suum statuit Gen. 9, v. 9. Debuissent ergo posteri Noachae, ex quibus omnes gentes propagatae (Gen. 10, v. 32), verbi coelestis puritatem illibatam atque inviolatam conservare et ad omnes posteros propagare: sed Gen. 11. ex inani gloriae cupiditate, Epicuraea securitate, sui admiratione, et ut Thargum Hierosolymitanum statuit, idololatriae instituendae studio, turrim Babylonicam exstruere satagunt. Justo igitur Dei judicio *linguae ipsorum confunduntur* v. 7: *et super faciem universae terrae disperguntur* v. 8. 4. Post dispersionem illam et Nimrodi sincerum DEI cultum contaminantis apostasiam Abrahamus immediate a DEO vocatus est, ut inter Cananaeos verbum Dei doceret et ecclesiae doctrinam longe lateque propagaret:

Erat enim propheta Gen. 20, v. 7; cum illo et semine ejus statuit DEUS pactam suam foedere sempiterno Genes. 17, v. 7, ita ut apud posteros Abrahae fuerit postea sedes verbae ecclesiae. *Annuntiavit Deus verbum suum Jacob, statuta et judicia sua Israëli* Ps. 147, v. 19. *Non fecit taliter omni nationi et judicia sua non manifestavit eis* v. 20. 5. Neque tamen hoc ita accipiendum est, quasi reliquae gentes omnes absolute ab omni cognitione DEI exclusae: sed psalter loquitur comparate, quod scilicet *taliter* DEUS sua judicia non manifestaverit gentibus, quae sua et majorum culpa verbum amiserant. Quin potius variis profectionibus patriarcharum, captivitate Babylonica Judaeorum et aliis mediis, Deus multos gentiles ad ecclesiae consortium vocavit. 6. Populum Israëliticum in illustri loco constituit et ecclesiam ex eo collectam miraculis et prodigiis in conspectu gentium illustrem ac celebrem reddidit, ita ut omnes populos constaret, esse in Palaestina populum quandam, cujus cultus stupendis prodigiis et miraculis sit divinitus confirmatus. Hunc enim finem prodigiorum ostendit Deus ipse Pharaoni Exod. 9, v. 16: *In hoc ipsum te excitavi, ut ostenderem potentiam meam, et annuntiaretur nomen meum in universa terra*. 7. Hujus loci est consideratio illa, quod gens Israëlitica fere in ipso medullio οίκουμένη fuerit posita, ita ut odor doctrinae in omnes mundi partes facile potuerit inde propagari. Rabbi Abenezra super 1. Eccles. Hierosolymam in orbis medio sitam esse dicit. 8. Atque hinc tot et tam praeclaras confessiones eorum, qui ex gentilitate ad Deum IV. 190. Hebraeorum se converterunt; veluti Jethronis, Rahab, Gibeonitarum, Job et amicorum ejus, Ruth, Hiram regis Tyrii, reginae Austri, Nahamani Syri, Nimitarum, Nabuchodonosoris, Darii, Cyri, Ahasveri, Persarum a Mardochaeo conversorum etc. atque aliorum, quos partim nominat, partim retinet Scriptura. Et singulariter observari velim locum Act. 2, v. 5, ubi dicitur, quod in Jerusalem fuerint habitantes viri εὐλαβεῖς ex omni natione, quae sub caelo est. 9. Quin etiam liber naturae gentibus debuit esse magister divinae cognitionis. Dicit quidem apostolus Actor. 14, v. 16: *quod Deus in praeteritis generationibus dimiserit omnes gentes ingredi vias suas*, sed statim addit v. 17, *quod non reliquerit se ἀμαρτυρον sine testimonio*, quia τὸ γνωστὸν τοῦ θεοῦ φανερόν ἐν αὐτοῖς. Roman. 1, v. 19: *invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles*, v. 20. nimirum gentes illae extra ecclesiam partim constanti fama de Deo Israëlitarum, partim celebritate signorum, partim exemplo eorum, qui ex gentilitate se ad ecclesiam Israëliticam converterant, partim conscientiae suae stimulis, partim notitia Dei aliquali in visibilibus mundi proposita incitari debuerant ad verum Dei cultum Israëlitis usitatum inquirendum. Ex inspectione creaturarum potuissent eo assurgere, ut statuerent esse Deum, debuissent igitur ulterius procedere et hujus

vari Dei verbum ecclesiae in illustri loco positae revelatum inquirere: siquidem ipsa naturalis notitia de sui imperfectione testatur. Hinc dicit apostolus Act. 17, v. 26, *quod definitur DEUS statuta tempora et terminos habitationis.* v. 27. *ζητεῖν τὸν θεόν, ut quaerant Deum, si forte attrahent eum et inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum etc.,* sed ethnici hoc non fecerunt: quin potius *veritatem Dei*, id est, veram notitiam ex inspectione creaturarum hauriendam, *commutarunt mendacio* Rom. 1, v. 25. Ideoque sunt *ἀναπολόγητοι* v. 20. Quod si non potuissent ullo modo ad veram et plenam Dei cognitionem aspirare, haberent adhuc quod praetenderent, quod rectius percipies, si consideres verba Christi: Joh. 15, v. 22: *Si non venissem et locutus fuisset eis [Judaeis], peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* 10. Observari et hoc velim, quod libri V. T. in Graecam linguam etiam ante Christi tempora conversi fuerint: illa autem lingua omnibus gentibus erat notissima, teste Cicerone pro Arch.: *Graeca in omnibus fere gentibus leguntur.* Itemque illud, quod in quatuor potentissimis et universo orbi notissimis monarchiis sedem habuerit ecclesia. 11. Tempora illa ignorantiae *ὑπερδῶν ὁ θεός* tandem per apostolos annuntiavit omnibus hominibus, ut poenitentiam agerent (Act. 17, v. 30.), et per diversitatem linguarum cunctarum gentes in unitatem fidei congregavit, adeo ut juxta infallibile Pauli testimonium (Coloss. 1, v. 6.) *Verbum veritatis evangelicae fuerit in universo mundo et fructificaverit.* Si ergo posterius eorum, quibus tempore apostolorum evangelium praedicatum, progressu temporis verbi veritatem amiserunt, et suam et majorum accusent negligentiam; non autem allatrent Dei vocantis misericordiam: Est enim sanctum verbi depositum quidam thesaurus inaeestimabilis: si qui illum repudiant et amittunt, etiam posteros suos eo privant, quo nomine graviorem Deo reddent olim rationem, et repetetur ab ipsorum manibus sanguis universae posteritatis, quod merito terrorem incutere deberet securis verbi contempторibus. 12. Si vero exempla infantum in gentilitate natorum afferuntur, ad ea et similia respondemus: judicia Dei possunt esse occulta, nunquam vero injusta: multa in hoc doctrinae capite sunt nobis impervestigabilia in lumine naturae et gratiae, quae aliquando plenius cognoscemus in lumine gloriae. Illi ipsi infantes non tantum originalem secum trahunt a parentibus. sed etiam a talibus nascuntur majoribus, quibus Deus pretiosum verbi sui depositum ad posteros etiam propagandum, et sacramenta, per quae etiam liberi ipsorum in gratiam Dei recipi possent, commendaverat. Parentum ergo peccata, non Dei justitiam et misericordiam accusent. Neque immerito requirimus, ut certos nos reddant tales disputatores, illos infantes, si pervenissent ad adultam aetatem, oblata Dei beneficia fuisse recepturos ac non potius peccata parentum imitatueros. Dominus ad Ezechielem et in genere ad omnes ministros ec-

clesiae dicit Ezech. 3, v. 17. et 18: *Speculatorem te dedi domui Israël, audies igitur de ore meo verbum et admonebis eos meo nomine. Cum dixerero impio: moriendo morieris, et non admonueris eum nec locutus fueris, ut caveat impius et recedat a via sua impia, ut viciat: ipse impius in impietate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram.* Vides perire quosdam propter negligentiam pastorum, a quorum manibus sanguinem pereuntium requiret Dominus: et tamen ibi nemo vel Dei justitiam accusat vel ad absolutum aliquod decretum confugit. Ita quoque, si aliquibus auferatur verbum propter negligentiam majorum, a quorum manibus sanguinem pereuntium DEUS requiret, ibi itidem nemo vel Dei justitiam accuset vel ad absolutum aliquod decretum confugiat. Vicissim, sicut Deus quosdam rapit, *ne malitia ipsorum mentem mutet, neve fictio,* hoc est, hypocritica religio *ipsorum animam decipiat* Sap. 4, v. 11. Ita quoque quosdam in infantili aetate Deus abripit, ne imo scelerum barathro immersi infernales poenas sibi accumulent: quia *servus, qui cognovit voluntatem Domini et non praeparavit se nec fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis.* Luc. 12, v. 47: *Qui autem non cognovit et facit digna plagis, vapulabit paucis* v. 48.

136. Sed demus, in his et similibus exemplis specialibus non posse nos exacte causas divinorum consiliorum exquirere vel proponere; non tamen ad absolutum aliquod reprobationis decretum erit confugiendum, sed adhaereamus firmiter pronuntiatibus istis universalibus: *Deus vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire: Vivo ego, nolo mortem morientis, dicit Dominus etc.* Bene Fulbertus episcopus: *Mens humana, cum divinae dispositionis causas per se discutere non semper valeat; ad hoc, quod comprehendere non valet, reverenter erroneae disputationis oculos claudat.*

137. Placet verbis Ambrosii propositum argumentum uberius declarare; is distinguit inter gratiam Dei vocantis universalem et inter mirandam ac proinde non scrutandam vocationis dispensationem. Sic enim scribit lib. 1. de vocat. gent. c. 1: *Multimoda quaestione variatae per tot populos ac tempora gratiae Dei causa quaeritur: Cur scilicet anterioribus seculis dimissae sint omnes gentes ingredi vias suas, uno tantum Israël, qui divinitus erudiretur, excepto et ad cognitionem veritatis electo, cujus infidelitas locum tandem salvandis gentibus fecerit, tanquam si unus populus in fide sui generis permaneret, misericordia Dei caeteris nationibus se praestare non posset? cur denique ipsi, quorum diminutio salus gentibus est, ab occaecatione sua non liberentur prius, quam ingrediatur gentium plenitudo, quasi illuminari cum omnibus nequeant, qui omnes facta omnium gentium adoptione salvandi sunt? aut quomodo omnis Israël sublata obcaecatione salvandus sit, cujus innumerabilis multitudo in sua infidelitate deficiens ad tempora salvandis*

promissa non pervenit? vel quomodo ipsarum gentium [quarum prius non est facta vocatio] dicatur nunc ingredi plenitudo, cum tanta promissuæ ætatis et conditionis hominum milia in omnibus nationibus, quæ sub coelo sunt, sine Christi justificatione moriantur? sed horum mysteriorum judiciorumque causas pius et ductus magister [Paulus apostolus] maluit ad altitudinem divitiarum sapientiae Dei scientiaque suspendere, quam justissimæ veritatis et misericordissimæ bonitatis subtractum ab humana cogitatione secretum temeraria inquisitione discutere etc. Et postea: Latet discretio ista ratio, sed non latet ipsa discretio: non intelligimus judicantem, sed videmus operantem: quid calumniatur justitiæ occultæ, qui gratias debemus misericordiae manifestæ? laudemus et veneremur quod agitur, quia tutum est nescire, quod legitur. lib. 2. de vocat. gent. c. 1: Quamvis ad omnium hominum vocationem evangelium dirigeretur, omnesque Dominus salvos fieri et ad agnitionem veritatis vellet venire, non tamen sibi dispensationum suarum abstulerat potestatem, ut aliter, quam occulto iustoque iudicio statuerat, consilii sui ordo decurreret etc. Et postea: rei gestæ docemur exemplo, quod inter generalia promissa vel opera vel præcepta quaedam Deus a communibus excepta causis, occultiore novit ordinare ratione. c. 3: Altitudo divitiarum sapientiae et scientiæ Dei, cujus inscrutabilia sunt iudicia et investigabiles viæ, sic semper misericordiam suam et justitiam temperavit, ut secretissima æterni consilii voluntate noluerit in omnibus super omnes generationes aut super omnes homines æquales donorum suorum esse mensuras: eiquidem aliter eos juverit, quos ad cognoscendum se coeli et terræ testimoniis conveniebat; aliter illos, quibus non solum elementorum famulatu, sed etiam doctrina legis, prophetarum oraculis, miraculorum signis et angelorum cooperationibus consulebat: et multo magis aliter misericordiam suam universis hominibus declaraverit, quando Filius Dei factus est Filius hominis, ut inveniretur ab eis, qui eum non quaerebant etc., et quanta in præteritis seculis super caeteras nationes, tanta nunc esset in Judæa gente parcitas gratiæ, cum tamen introducta plenitudine gentium etiam ipsorum ariditati earundem rigationum inundatio spondeatur. Quæ itaque causæ sint harum sub eadem gratia dissimilitudinum, quæque rationes, sanctis Scripturis non loquentibus quis loquetur? et cum in eis scientia apostoli Pauli a disputatione transeat ad stuporem, cujus erit tanta praesumptio, qui hæc disserendo existimet aperienda potius quam silentio miranda?

138. De infantibus in gentilitate natis ita disserit 2. de vocat. gent. c. 8: Cum consideramus inter paganos, inter Judæos, inter hæreticos, inter ipsos catholicos Christianos, quam multiplex pereat numerus parvulorum, quos quantum ad proprias pertinet voluntates, neque bonum aliquid neque malum constat egisse, discimus, super eos illam manere sententiam, quam humanum genus prævaricatione

primi parentis excepit, cujus sententiæ rigor dum etiam circa tales non resolvitur, quam magnum illud peccatum fuerit, demonstratur; nemo autem putaretur non innocens nasci, nisi etiam talibus esset noxium non renasci etc. Et postea: Non irreligiose arbitror credi neque inconvenienter intelligi, quod isti paucorum dierum homines ad illam pertineant gratiæ partem, quæ semper universis est impensa nationibus, quæ utique si bene uterentur eorum parentes, etiam ipsi per eosdem juvarentur, omnium namque exordia parvulorum, totaque illa principia nec dum rationalis infantiae sub arbitrio jacent voluntatis alienæ, nec ullo modo eis nisi per alios consuli potest, et consequens est, illos ad eorum pertinere consortium, quorum vel recto vel pravo reguntur affectu etc. Sicut autem circa majores præter illam generalem gratiam parcius atque occultius omnium hominum corda pulsantem excellentiore opere, largiore munere, potentiore virtute vocatio specialis exoritur, ita etiam circa innumeros parvulos eadem manifestatur electio, quæ quidem nec illis, qui renati non sunt, in parentibus defuit, sed iis, qui renati sunt, præ parentibus adfuit, ita ut multis sæpe, quos suorum impietas deseruit, alienorum cura servierit, et ad regenerationem venerint per extraneos, quæ eis non erat providenda per proximos; in quo opere gratiæ quis nisi arrogantissimus atque vanissimus de divina justitia conqueratur, quod non omnibus parvulis similis providentia consulat, omniaque pericula, quæ mortuorum generationem prohibere possent, aut potestate submoveat aut miseratione præveniat? quod utique erga omnes ita fieret, si ita fieri omnino deberet etc. Hactenus Ambrosius, quibus similia exstant in Epist. 147. August. ad Optatum.

139. Hactenus egimus de primo argumento, quod universalitati vocationis opponitur. Alterum argumentum non minori cum difficultate conjunctum. Etiam si [inquiunt] multis offeratur verbum, tamen apud paucos fructificat. Causa non potest quaeri in hominibus; quippe quorum omnium vires in spiritualibus nullæ sunt: Ultimam ergo in absoluto decreto refugium. Respondemus: Simpliciter Christiana inhaeret parabolis Christi Matth. 16. Luc. 8. propositis: ibi enim ostenditur, causam, quare semen verbi non fructificet apud omnes, residere in ipsis hominibus: quorum quidam verbum audiunt, sed quia non οὐλοῦσι, diabolus ex ipsorum cordibus id vicissim rapit: quidam audiunt verbum, sed quia sunt πρόσκαιροι et non habent radicem, inde fit, ut facta tribulatione et persecutione propter verbum, statim scandalizentur. Quidam audiunt verbum, sed sollicitudines hujus vitæ et fallacia divitiarum in cordibus illorum illud suffocant. Quidam denique in corde bono et sincero audientes verbum retinent et fructum afferunt in patientia. Impediunt verbi fructum petra, spina, volucres. Has causas proponit Christus; has causas amplectitur vere Christianus. Sic Luc. 14, v. 18. in parabola patrisfamilias parantis coenam magnam ostenditur: causam, quare non